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1.인적자원 운용 13,528 14,864 -1,336

1.기타 교직원보수 8,064 8,664 -600

1.교직원대체인건비 8,064 8,664 -600

2.직원대체인건비 0 600 -600

1.기간제직원인건비 0 400 -400 대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기간제직원법정부담금 0 200 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,464 6,200 -736

2.교직원복지 2,364 3,100 -736

2.교직원문화행사 364 1,100 -736

3.일반업무추진비 364 1,100 -736 간식비 : -736,000원*1회= -736,000

2.학생복지/교육격차 해소 625,186 538,868 86,318

1.급식 관리 333,476 257,658 75,818

1.학교급식운영 333,476 257,658 75,818

1.조리사인건비 0 140 -140

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 초과근무수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.조리원인건비 0 546 -546

1.무기계약직원인건비 0 546 -546 초과근무수당 : -546,000원*1회= -546,000

3.급식재료구입비 294,773 224,992 69,781

1.급식용식재료비 294,773 224,992 69,781 (성립전)식품비 : 15,675,000원*3개월= 47,025,000

(성립전)식품비 : 314,000원*12명= 3,768,000

(성립전)친환경농산물 : 9,076,000원*1식= 9,076,000

(성립전)친환경농산물 : 449,000원*1식= 449,000

(성립전)친환경농산물 : 9,463,000원*1회= 9,463,000

5.급식운영비 29,348 22,685 6,663

1.일반수용비 15,599 10,336 5,263 각종 수선비 : 207,000원*1회= 207,000

(성립전)급식 소모품구입비 : 350,000원*1

식=
350,000

(성립전)급식 소모품구입비 : 4,078,000원

*1회=
4,078,000

급식 소모품구입비 : 41,650원*10종*2회= 833,000

이명섭 2020년 12월 23일 14시 06분 27초 1 전라북도교육청 부안동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : -20,000원*1회= -20,000

각종검사수수료 : -185,000원*1회= -185,000

2.연료비 13,749 12,349 1,400 (성립전)가스비 : 1,400,000원*1개월= 1,400,000

6.급식기구확충비 4,425 4,574 -149

1.비품구입비 4,425 4,574 -149 급식기구구입비 : -149,000원*1회= -149,000

7.대체인건비 4,930 4,721 209

1.기간제직원인건비 4,789 4,580 209
(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

209,000원*1명=
209,000

2.보건관리 63,334 52,712 10,622

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,433 12,784 -351

2.학생건강검사 5,543 5,664 -121

1.학생복지비 5,543 5,664 -121 4학년건강검사비 : 262,000원*1회= 262,000

1학년건강검사비 : -383,000원*1회= -383,000

3.보건실운영 4,340 4,570 -230

1.일반수용비 667 800 -133 보건실관리용품구입 : -133,000원*1회= -133,000

4.학생복지비 3,673 3,770 -97 감염병예방물품구입 : -97,000원*1회= -97,000

2.[국고]학교환경위생관리 50,901 39,928 10,973

3.방역관리 5,772 6,800 -1,028

1.일반수용비 5,473 6,200 -727 방역(소독)관리 : -727,000원*1회= -727,000

2.비품구입비 299 600 -301
간이미세먼지측정기구입 : -301,000원*1회

=
-301,000

5.감염증대비 방역소독 9,001 9,000 1

1.일반수용비 9,001 9,000 1 방역 소독비 : 1,000원*1회= 1,000

8.[국고]학교방역활동도우미 12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 11,430 0 11,430
(성립전)기간제직원 인건비 : 1,905,000원

*6명=
11,430,000

2.기간제직원법정부담금 570 0 570 (성립전)기관법정부담금 : 95,000원*6명= 570,000

3.학생복지 228,376 228,498 -122

2.[국고]학생복지운영 222,976 223,098 -122

1.졸업앨범제작 7,071 7,193 -122

1.교육운영비 7,071 7,193 -122 졸업앨범 제작 : -122,000원*1회= -122,000
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3.기본적 교육활동 333,994 336,309 -2,315

1.교과 활동 221,885 223,323 -1,438

1.교과활동지원 63,880 63,660 220

3.보결수업관리 3,250 3,000 250

1.운영수당 3,250 3,000 250 보결수당 : 250,000원*1월= 250,000

4.기초학력지도 2,170 2,200 -30

2.교육운영비 970 1,000 -30 교육운영용품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.과학교과활동 31,293 31,600 -307

1.교과운영 7,293 7,600 -307

2.비품구입비 693 1,000 -307 과학실험도구구입 : -307,000원*1회= -307,000

5.외국어교과활동 74,765 74,862 -97

1.교과운영 1,103 1,200 -97

1.교육운영비 1,103 1,200 -97 수업 및 학습용품 구입 : -97,000원*1회= -97,000

3.TaLK 프로그램 운영학교 25,758 25,758 0

2.교육운영비 23,058 23,058 0 외국인장학생 활동비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

내국인장학생 활동비 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

내국인장학생 교통비 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

수업및학습용품구입 : 2,376,000원*1회= 2,376,000

학생간식비 : -1,586,000원*1회= -1,586,000

4.TaLK 단기집중 영어교육 6,300 6,300 0

2.운영수당 2,500 4,000 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교구구입비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

준비물재료구입 : -200,000원*1회= -200,000

간식비 : -600,000원*1회= -600,000

6.특수교육교과활동 3,984 3,984 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,845 2,800 45 교육용품 : 52,000원*1회= 52,000

장애인이해교육비 : -7,000원*1회= -7,000

이명섭 2020년 12월 23일 14시 06분 27초 3 전라북도교육청 부안동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 455 500 -45 위생용품 구입 : -45,000원*1회= -45,000

7.정보교과활동 12,433 13,687 -1,254

3.원격수업운영 4,332 5,586 -1,254

1.비품구입비 4,332 5,586 -1,254 펜테블릿 구입 : -1,254,000원*1회= -1,254,000

2.창의적 체험활동 112,109 112,986 -877

1.자율활동 71,347 71,359 -12

1.학생회활동지원 3,445 3,457 -12

1.학생복지비 3,445 3,457 -12 학년별 학생회 체육활동 : -3,000원*1회= -3,000

학년별 학생회 창체운영 : -9,000원*1회= -9,000

9.마실교육과정 운영 16,500 16,500 0

1.운영수당 2,350 2,950 -600
1학년 마실교육과정 강사료 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교육운영비 14,150 13,550 600
1학년 마실교육과정 운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

3.동아리활동 9,133 9,998 -865

2.청소년단체활동 1,833 2,698 -865

1.학생복지비 1,833 2,698 -865 컵스카우트 : -865,000원*1회= -865,000

4.선택적 교육활동 326,580 330,103 -3,523

1.방과후학교 운영 246,575 250,098 -3,523

1.방과후학교운영 110,546 132,921 -22,375

1.교과프로그램 19,410 41,785 -22,375

1.교육운영비 19,410 41,785 -22,375 컴퓨터1반 : -5,565,290원*1회= -5,565,000

컴퓨터2반 : -6,640,750원*1회= -6,640,000

요리 : -3,516,260원*1회= -3,516,000

미술공예 : -2,643,000원*1회= -2,643,000

요리2반 : -4,011,730원*1회= -4,011,000

2.돌봄교실운영 136,029 117,177 18,852

1.돌봄교실운영 5,160 9,000 -3,840

1.교육운영비 5,160 9,000 -3,840 간식비 : -3,840,000원*1월= -3,840,000

2.돌봄전담사운영 66,315 43,623 22,692
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1.무기계약직원인건비 61,301 39,039 22,262 (성립전)연봉 : 8,204,000원*1식= 8,204,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*3개월*3명= 315,000

(성립전)급식비 : 130,000원*3개월*3명= 1,170,000

(성립전)보전금 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전)가족수당 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)연장근로수당 : 1,892,000원*1식= 1,892,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전)퇴직적립금 : 5,308,000원*1식= 5,308,000

(성립전)연차수당 : 1,698,000원*1식= 1,698,000

2.무기계약직원법정부담금 5,014 4,584 430
(성립전)4대보험기관부담금 : 430,000원*1

식=
430,000

3.초등돌봄교실운영 44,840 44,840 0

1.기간제직원인건비 106 930 -824 돌봄대체인력인건비 : -824,000원*1회= -824,000

2.교육운영비 44,189 41,320 2,869 위탁운영비 : 2,289,000원*1월= 2,289,000

돌봄교실운영비 : 594,000원*1회= 594,000

교재교구비 : -14,000원*1회= -14,000

3.비품구입비 545 2,590 -2,045 컬러프린터기구입 : -2,045,000원*1회= -2,045,000

2.독서활동 24,400 24,400 0

1.독서활동운영 24,400 24,400 0

2.도서관운영 8,728 8,728 0

1.운영수당 240 400 -160 독서행사 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 5,094 5,428 -334 마크 및 라벨링 작업비 : -85,000원*1회= -85,000

도서실 운영용품 구입 : 334,000원*1회= 334,000

독서행사 운영용품 구입 : -89,000원*1회= -89,000

독서행사 상품비 : -494,000원*1회= -494,000

3.비품구입비 3,394 2,900 494 도서실 비품구입 : 494,000원*1회= 494,000

5.교육활동 지원 154,288 117,212 37,076

1.교무업무 운영 23,058 27,652 -4,594
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1.교무학사운영 23,058 27,652 -4,594

1.교무학사운영 1,159 1,916 -757

1.교육운영비 1,159 1,916 -757 상장용지구입 : -2,000원*1회= -2,000

계기교육현수막제작 : -80,000원*1회= -80,000

학습공동체 운영 도서구입 : -675,000원*1

회=
-675,000

2.교육활동홍보 2,600 5,160 -2,560

1.교육운영비 2,600 5,160 -2,560 학교신문제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학사력제작 : -800,000원*1회= -800,000

현수막 제작 : -160,000원*1회= -160,000

운영용품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.입학식 및 졸업식 4,800 7,130 -2,330

1.교육운영비 4,800 7,130 -2,330 졸업패제작 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

현수막 및 홍보물품 구입 : -350,000원*1

회=
-350,000

4.교육과정평가 790 1,285 -495

1.일반수용비 790 1,285 -495
교육과정연수 교재 제작 : -385,000원*1회

=
-385,000

교육과정작성 프로그램구입 : -110,000원

*1회=
-110,000

5.환경정리 12,509 10,961 1,548

2.비품구입비 1,548 0 1,548 교실 청소기 구입 : 172,000원*9대= 1,548,000

2.생활지도운영 20,480 19,580 900

1.학생생활상담지도 10,850 9,950 900

1.상담실운영비 2,200 1,300 900

1.운영수당 900 0 900
학생 개인 및 가족 상담료 : 450,000원*2

회=
900,000

5.마음치유,생명지킴이 3,000 3,000 0

1.운영수당 210 370 -160 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 970 1,030 -60 집단프로그램운영 : -100,000원*1회= -100,000

캠페인 물품구입 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지비 1,820 1,600 220 상담 및 치료비 : 220,000원*1회= 220,000

3.학습지원실 운영 68,883 46,505 22,378
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1.방송실운영 4,574 2,696 1,878

1.방송장비구입 4,403 2,472 1,931

1.비품구입비 4,403 2,472 1,931 방송장비 : 1,931,000원*1회= 1,931,000

2.방송실운영 171 224 -53

1.교육운영비 171 224 -53 운영용품 : -29,000원*1회= -29,000

간식구입 : -24,000원*1회= -24,000

2.[국고]정보화실운영 64,309 43,809 20,500

1.학교정보화지원 29,809 29,809 0

1.일반수용비 19,865 18,731 1,134
정보화물품 소모품구입 및 수선 : 

1,134,000원*1회=
1,134,000

2.비품구입비 9,944 11,078 -1,134 흑백프린터 : -679,000원*1회= -679,000

컬러프린터 : -455,000원*1회= -455,000

4.[국고](국고)온라인교육 인프라구축20,500 0 20,500

1.일반수용비 20,500 0 20,500
(성립전)무선망구축 및 노후 학내전산망 

개선 : 20,500,000원*1회=
20,500,000

4.교육여건 개선 41,867 23,475 18,392

1.교육환경개선 41,867 23,475 18,392

1.교실환경개선 41,867 23,475 18,392

1.비품구입비 41,867 23,475 18,392 사물함, 책상 구입 : 2,044,000원*9학급= 18,396,000

학년연구실 복사기 구입 : -4,000원*1회= -4,000

6.학교 일반운영 259,135 270,772 -11,637

1.학교기관 운영 35,558 38,437 -2,879

1.부서기본운영 32,750 37,917 -5,167

1.교장실운영 6,828 9,672 -2,844

1.여비 786 1,380 -594 관내여비 : -10,000원*10회= -100,000

관외여비 : -26,000원*19회= -494,000

2.일반업무추진비 2,250 4,500 -2,250 경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

교직원간담회 : -600,000원*4회= -2,400,000

2.행정실운영 14,229 15,495 -1,266

1.일반수용비 10,990 10,520 470 복사용지 등 : -2,000원*1회= -2,000
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프린터토너 등 : 180,000원*2종*1회= 360,000

사무용품 등 : 50,000원*10종*1회= 500,000

행정장비유지보수비 : -388,000원*1회= -388,000

2.기타공공요금 1,400 1,200 200 조달수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 1,239 2,975 -1,736 관내여비 : -10,000원*59회= -590,000

관외여비 : -26,000원*46회= -1,196,000

직무연수여비 : 50,000원*1회= 50,000

5.일반업무추진비 300 500 -200 행정실협의회간담회 : -20,000원*5명*2회= -200,000

3.교무부운영 11,693 12,750 -1,057

1.일반수용비 3,100 3,000 100 사무용품 등 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 6,880 8,000 -1,120 관내여비 : -10,000원*10명*6회= -600,000

관외여비 : -26,000원*10명*2회= -520,000

5.비품구입비 463 500 -37 교과전담실 비품구입 : -37,000원*1회= -37,000

2.행정지원인력운용 2,808 520 2,288

1.시설관리원인건비 2,808 520 2,288

1.무기계약직원인건비 2,808 520 2,288 초과근무수당 : 13,000원*6시간*16일 = 1,248,000

퇴직금 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.시설 장비 유지 218,697 226,815 -8,118

1.학교시설장비유지 218,697 226,815 -8,118

1.공공요금및제세공과금 77,780 85,220 -7,440

1.전기요금 51,200 55,200 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1월= -4,000,000

2.상하수도료 7,660 11,200 -3,540 상하수도요금 : -1,180,000원*3월= -3,540,000

3.기타공공요금 18,920 18,820 100 전화요금 : 300,000원*1월= 300,000

우편요금 : -200,000원*1월= -200,000

인터넷요금 : -300,000원*1월= -300,000

각종시설안전점검수수료 : -600,000원*1회

=
-600,000

크로샷이용료 : 900,000원*1회= 900,000

4.시설일반관리 41,423 42,101 -678
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2.일반수용비 37,862 38,540 -678 냉난방기관리 : 200,000원*1회= 200,000

화단 및 수목관리비 : -1,367,000원*1회= -1,367,000

폐품처리비 : 489,000원*1회= 489,000

3.학교운영 협력 4,880 5,520 -640

1.학교운영위원회운영 1,200 1,840 -640

1.학교운영위원회운영 1,200 1,840 -640

1.여비 0 640 -640 회의참석여비 : -640,000원*1회= -640,000

7.학교시설 확충 9,295 10,000 -705

1.시설확충 및 개선 9,295 10,000 -705

1.시설확충및개선 9,295 10,000 -705

1.외벽보수 및 방수공사 9,295 10,000 -705

1.시설비 9,295 10,000 -705 외벽보수 및 방수공사 : -705,000원*1회= -705,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,722,006 1,618,128 103,878
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